
 
 

ДУМА  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30 января 2024 года                                                                                 № 149  

г. Тверь 
 

О внесении изменений в решение Думы Калининского муниципального 

округа Тверской области от 15.12.2023 № 96 «Об утверждении 

Положения о муниципальной службе в Калининском муниципальном 

округе Тверской области» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской 

службе Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», законами Тверской области от 09.11.2007 

№ 121-ФЗ «О регулировании  отдельных вопросов муниципальной службы в 

Тверской области» от 21.06.2005 № 89-ЗО «О государственной гражданской 

службе Тверской области», Трудовым Кодексом Российской Федерации и 

Уставом Калининского муниципального округа Тверской области, Дума 

Калининского муниципального округа Тверской области решила: 

1. Внести в Положение о муниципальной службе в Калининском 

муниципальном округе Тверской области, утвержденное решением Думы 

Калининского муниципального округа Тверской области от 15.12.2023 № 96 

следующие изменения: 

1) Пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«3. Перечень конкретных обязанностей муниципального служащего 

устанавливается соответствующими должностными инструкциями, 

утверждаемыми руководителями органов местного самоуправления 

Калининского муниципального округа, их заместителями или 

руководителями подразделений этих органов, имеющими право найма и 

увольнения.». 

2) Пункт 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«2. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет 

за счет средств бюджета Калининского муниципального округа в 

соответствии с условиями и в порядке, установленными в приложении № 2 к 

настоящему Положению.». 



3) Приложение 1 «Реестр должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Калининского муниципального округа 

Тверской области» изложить в редакции согласно Приложению 1 к 

настоящему решению. 

4) Подпункт б) пункта 3 части 1 Приложения 2 «Положение о 

порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы Калининского муниципального округа 

Тверской области» изложить в следующей редакции: 

«б) в связи с избранием или назначением муниципального служащего 

на государственную должность Российской Федерации, государственную 

должность субъекта Российской Федерации или муниципальную должность 

либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выборную 

должность в органе профессионального союза;». 

5) Абзац 4 часть 1 раздела 1 Приложения 2 «Положение о порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы Калининского муниципального округа Тверской 

области» изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной 

службы не менее 25 лет и увольнении с муниципальной службы по 

основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1 части 1 Положения 

до приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) 

имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед 

увольнением они замещали должности муниципальной службы в 

Калининском муниципальном округе Тверской области, (Калининском 

муниципальном районе Тверской области, городских и сельских поселениях, 

входящих в его состав до преобразования) не менее 7 лет, в том числе с 

учетом организационно-штатных мероприятий, связанных с 

преобразованием Калининского муниципального округа Тверской области.». 

6) Абзац 3 пункта 16.1 Приложения 2 «Положение о порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы Калининского муниципального округа Тверской 

области» изложить в следующей редакции: 

«Назначение пенсии за выслугу лет и определение ее размера, лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципальной службы и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Калининского муниципального района Тверской области, должности 

которых упразднены либо именуются иначе, производится по должности, 

определенной исходя из соотношения должностей, установленного 

приложением 5 к настоящему Положению.». 

7) Абзац 3 пункта 32 Приложения 2 «Положение о порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 



муниципальной службы Калининского муниципального округа Тверской 

области» после слов «муниципальных служащих» дополнить словами «, лиц, 

замещающих муниципальные должности». 

8) Пункт 43 Приложения 2 «Положение о порядке назначения и 

выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости 

(инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы Калининского муниципального округа Тверской 

области» изложить в следующей редакции: 

«43. Для граждан, замещавших должности муниципальной службы 

Тверской области в Калининском муниципальном районе, городских и 

сельских поселениях, входивших в состав Калининского муниципального 

района до 31.12.2023 года, которые на дату их обращения упразднены либо 

именуются иначе, размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из 

месячного денежного содержания (среднемесячного денежного содержания) 

по должности, в состав которого включаются только те виды выплат, 

которые были включены в состав месячного денежного содержания 

(среднемесячного денежного содержания) на дату увольнения.  При этом 

размер должностного оклада определяется исходя из аналогичной должности 

Калининского муниципального района Тверской области по состоянию на 

31.12.2023 года и пересчитанного в размере и сроки, предусмотренные для 

государственных гражданских служащих Тверской области в соответствии с 

законами Российской Федерации и Тверской области, или из соотношения 

должностей, установленных законом Тверской области от 09.11.2007 № 121-

ЗО «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в 

Тверской области» (приравненная должность). 

Для граждан, замещавших муниципальные должности Тверской 

области в Калининском муниципальном районе, городских и сельских 

поселениях, входивших в состав Калининского муниципального района до 

31.12.2023 года, которые на дату их обращения упразднены либо именуются 

иначе, размер пенсии за выслугу лет  исчисляется исходя из месячного 

денежного содержания (среднемесячного денежного содержания) по  

муниципальной должности, в состав которого включаются только те виды 

выплат, которые были включены в состав месячного денежного содержания 

(среднемесячного денежного содержания) на дату увольнения.  При этом 

размер должностного оклада определяется исходя из размера должностного 

оклада по соответствующей муниципальной должности, установленного по 

состоянию на 31.12.2023 года и пересчитанного в размере и сроки, 

предусмотренные для государственных гражданских служащих Тверской 

области в соответствии с законами Российской Федерации и Тверской 

области. 

Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные 

должности Тверской области в Калининском муниципальном районе 

городских и сельских поселениях, входивших в состав Калининского 

муниципального района по состоянию на 31.12.2023 года, установлены 

приложением 8 к настоящему Положению». 



9) Приложение 5 «Соотношение муниципальных должностей и 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Калининского района Тверской области, которые упразднены или именуются 

иначе, с должностями муниципальной службы Калининского 

муниципального округа Тверской области»  к  Приложению 2 «Положение о 

порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по 

старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы Калининского муниципального округа 

Тверской области» изложить в редакции согласно Приложению 2 к 

настоящему решению. 

10) Приложение 2 «Положение о порядке назначения и выплаты 

пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной 

службы Калининского муниципального округа Тверской области» дополнить 

приложением 8 «Размеры должностных окладов лиц, замещающих 

муниципальные должности Тверской области в Калининском 

муниципальном районе городских и сельских поселениях, входивших в 

состав Калининского муниципального района по состоянию на 31.12.2023 

года» согласно Приложению 3 к настоящему решению. 

11) Пункт 10 Приложения 6 «Порядок оформления документов, 

необходимых для назначения, выплаты пенсии за выслугу лет к страховой 

пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные 

должности и муниципальным служащим Калининского муниципального 

округа Тверской области, а также приостановления, возобновления, 

прекращения, индексации и перерасчета ее размера» к Приложению 2 

«Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы 

Калининского муниципального округа Тверской области»изложить в 

следующей редакции: 

«Справка о размере среднемесячного заработка заявителя 

оформляется органом, уполномоченным на ведение бюджетного учета в 

органе местного самоуправления (далее – уполномоченный орган) и 

заверяется подписями руководителя уполномоченного органа, главного 

бухгалтера уполномоченного органа и печатью уполномоченного органа.». 

12) Пункт 14 Приложения 6 «Порядок оформления документов, 

необходимых для назначения, выплаты пенсии за выслугу лет к страховой 

пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные 

должности и муниципальным служащим Калининского муниципального 

округа Тверской области, а также приостановления, возобновления, 

прекращения, индексации и перерасчета ее размера» к Приложению 2 

«Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет к 

страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы 



Калининского муниципального округа Тверской области» изложить в 

следующей редакции: 

«Правовой акт о назначении пенсии за выслугу лет вместе с 

заявлением и всеми необходимыми документами направляется в 

уполномоченный орган, который в течение 10 дней со дня получения 

вышеуказанных документов осуществляет расчет размера пенсии за выслугу 

лет и направляет его вместе с представленным пакетом документов в 

кадровую службу (специалисту) органа местного самоуправления для 

оформления распоряжения об определении ее размера по форме согласно 

приложению 4 к Положению.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в общественно-политической газете «Ленинское знамя» и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2024 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете «Ленинское знамя» и разместить на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по бюджетной и налоговой политике (Рожков С.Е.).   

 

 

 

 

Глава Калининского муниципального 

округа Тверской области            С.А. Румянцев 

 

 

Председатель Думы Калининского  

муниципального округа Тверской области         Г.К. Четверкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к решению Думы Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

от «30» января 2024 года  № 149 

 

РЕЕСТР ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В 

ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

КАЛИНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

Раздел 1. Должности муниципальной службы для обеспечения 

исполнения полномочий Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области 

 

Высшая должность 

 

 Руководитель аппарата Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области.  

 

Главная должность 

 

Заместитель руководителя аппарата Думы Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

 

Старшая должность 

 

 Главный специалист 

 

Раздел 2. Должности муниципальной службы для обеспечения 

исполнения полномочий Главы Калининского муниципального округа 

Тверской области, возглавляющего администрацию Калининского 

муниципального округа Тверской области 

 

 1. Должности муниципальной службы, устанавливаемые для 

непосредственного обеспечения исполнения полномочий Главы 

Калининского муниципального округа Тверской области, возглавляющего 

администрацию Калининского муниципального округа Тверской области.  

 

Высшая должность 

 

 Помощник Главы Калининского муниципального округа Тверской 

области.<1> 

Советник Главы Калининского муниципального округа Тверской 

области. <1> 



2. Должности муниципальной службы в администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

 

Высшая должность 

 

 Первый заместитель Главы администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Заместитель Главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

 Управляющий делами администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области.  

 

Главная должность 

 

 Руководитель самостоятельного отраслевого (функционального) 

органа администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области (юридические лица): 

 - начальник управления; 

 - председатель комитета; 

 

 Заместитель руководителя самостоятельного отраслевого 

(функционального) органа администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области (юридические лица): 

 - заместитель начальника управления; 

- заместитель председателя комитета; 

 

 Руководитель отраслевого (функционального) органа в составе 

администрации Калининского муниципального округа Тверской области: 

 - председатель комитета; 

 - начальник управления; 

 - начальник отдела.  

 

Ведущая должность 

 

Руководитель и заместитель руководителя отдела в составе 

самостоятельного отраслевого (функционального) органа администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области (юридические 

лица):  

- начальник отдела; 

- заместитель начальника отдела. 

 

Заместитель руководителя отраслевого (функционального) органа 

администрации Калининского муниципального округа Тверской области: 

- заместитель начальника управления; 

- заместитель председателя комитета; 



- заместитель начальника отдела. 

 

Старшая должность 

 

главный специалист 

ведущий специалист 

 

Младшая должность 

 

специалист 1 категории  

специалист 2 категории 

специалист 

 

 

Примечание: 

<1> Должности муниципальной службы, замещаемые на срок 

полномочий Главы муниципального образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 к решению Думы Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

от «30» января 2024 года  № 149 

 

 

Соотношение муниципальных должностей муниципальной службы  

в органах местного самоуправления Калининского муниципального 

района Тверской области, которые упразднены или именуются иначе, 

 с должностями муниципальной службы Калининского 

муниципального района Тверской области 

 

Муниципальные должности 

муниципальной службы 

Калининского муниципального 

района 

Должности Калининского 

муниципального района 

Тверской области 

Глава администрации сельского, 

поселкового округа 

Ведущий специалист 

Заместитель главы администрации 

сельского, поселкового округа 

Специалист 1 категории 

Ведущий специалист администрации 

сельского, поселкового округа 

Специалист 2 категории 

Специалист 1 категории 

администрации сельского, 

поселкового округа 

Специалист 2 категории 

 

 

Примечание: Оклады  по должностям устанавливаются в соответствии 

с нормативными правовыми актами Тверской области и Калининского 

муниципального района Тверской области, действовавшими на момент 

определения размера пенсии за выслугу лет, с последующей   индексацией в 

установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 к решению Думы Калининского 

муниципального округа 

Тверской области 

от «30» января 2024 года  № 149 

 

 

 

Размеры должностных окладов лиц, замещающих муниципальные 

должности Тверской области в Калининском муниципальном районе, в 

городских и сельских поселениях, входивших в состав Калининского 

муниципального района по состоянию на 31.12.2023 года 

 

Наименование должности Размер должностного 

оклада 

Глава Калининского муниципального района 

Тверской области 

28 036,32 

Председатель контрольно-счетной палаты 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

18 334,16 

Заместитель председателя контрольно-счетной 

палаты Калининского муниципального района 

Тверской области 

17 417,92 

Аудитор контрольно-счетной палаты 

Калининского муниципального района Тверской 

области 

16 904,16 

Глава муниципального образования 

Аввакумовское сельское поселение  

13 122,00 

Глава муниципального образования 

Верхневолжское сельское поселение  

20 525,00 

Глава муниципального образования Заволжское 

сельское поселение 

18 337,00 

Глава муниципального образования Красногорское 

сельское поселение 

21 349,00 

Глава муниципального образования Кулицкое 

сельское поселение 

18 443,00 

Глава муниципального образования Медновское 

сельское поселение 

16 507,00 

Глава муниципального образования Никулинское 

сельское поселение 

21 170,00 

Глава муниципального образования Славновское 

сельское поселения 

 

18 337,00 

Глава муниципального образования Тургиновское 18 337,00 



сельское поселение 

Глава муниципального образования 

Черногубовское сельское поселение 

15 991,00 

Глава муниципального образования 

Щербининское сельское поселение 

15 229,00 

Глава муниципального образования Эммауского 

сельское поселение 

15 229,00 

Глава муниципального образования городского 

поселения Орша  

15 229,00 

 


